At dicent fortè nonnulli, A separatis non rectè inferri, neque ex eo, quod in Gallia hæc fiant, paria in Germania esse extimescenda: nos enim Passauiensi placito, & Religionis pace satis aduersus eiusmodi machinationes munitos & tutos esse. Hi, si qui sunt, velim memoria repetant, quod Romani Pontifices nō solum aliorū placita, leges & sanctiones, sed etiam quæ ipsimet iureiurando firmarunt, semper hætenus violauerint, quotiescunq; occasionē fulminibus suis nocendi nactos se esse putauerunt. Habuerunt & Galli Religionis pacem seu pacificationis articulos, Regis & procerum ac Parlamentorum iuramentis aliquoties firmatos. Mense Ianuario Anno 1561. post Poissiacum colloquiū Pontificiorum & Euangelicorū, edicto Regio Euangelicis libera Religionis suæ professio, liberumq; eiusdem in docendo, & administrandis Sacramentis exercitiū

P R A E F A T I O A D

permissum est. Hoc edictū statim à Pontifice eiusq; ministris Guisij violatum. Interfecto dein ad Aureliam Francisco Guisio, furores Pontificij repressi, & pacificationis articuli vtriusq; partis consensu & iuramentis firmati, ac mense Martio Anni 1562. publicati sunt. Sed & hæc pacis vincula Pontifex per instrumenta sua, ducem Albanum, Mediceam Circen, & Carolū Guisium Lotharingę Cardinalem eiusq; fratrē & ex fratre nepotes perripuit. Verum cū iterum bello delere semina Evangelij non possent Pontificij, ac suppetijs Illustris, ac nunquam satis laudati Principis Electoris Palatini Friderici II. pijssimæ memoriæ, quas cum filio fortissimo ac cordatissimo Principe Ioh. Casimiro in Gallias miserat, contra vim Pontificiorū satis ad propulsandam iniuriam Ecclesiæ Gallicanæ munitæ essent, denuo in Martio Anno 1568. repetita fuit religionis Pax. Sed & illa diuturna nō fuit: verum opera Illustris, & fortissimi Principis Palatini Vuolffgangi ac generosi & magnanimi Vuolrhati Comitis Mansfeldij eadem pax Anno 1570. mense Augusto Ecclesijs Gallicanis restituta, passim publicata, & sacramētis confirmata est. Perhorresco quoties ad violationem huius pacis & iurisiurandi venio. Quæ enim in Parisianis, vt in detestandis Belidarum, nuptijs parricidia & latrocinia perfidè Lutetiæ Parisiorum & passim in regno Gallię Anno 1572. mense Augusto, & pōst, contra Euangelicos perfecta, ea tanquā toto mundo peruulgata referre superuacuum est. Ac nulli nisi ipsi impij periuri & perfidi immanem & horrendam illam crudelitatem probant. Pontifex tamē Rom. qui sanguinis Christiani semper insatiabilis fuit, nullamq; fidem, nullum iurandū hæreticis seruandum esse docet, hoc tanquam legitimè & egregè factum collaudauit, & adhuc collaudat. Mitto renouatas deinde pacificationes, repetita sacramenta, cū ea adhuc in omnium recenti memoria sint. Et tamen ad vnus Pontificis Romani excommunicationem hæ pacificationes violantur, & iam denuo Gallia tota Rom. Pontificis bruto fulmine excitata bello ardet.

Sed non desunt qui sibi adblandiuntur, & aliena hæc esse præten-

PRINCIPES GERMANIAE.

pretendunt, atq; vtut Pontifex ita pro lubito suo Gallos impelat: Germanos tamen non ita leuiter ad violanda placita & sanctiones Imperij permoueri; neque tale quid nobis timendum esse. Illi velim ad animū reuocent, quæ calamitates iam in Coloniēsi Archiepiscopatu eiq; vicinis Ducatibus & Comitatib; Iuliacenſi Cliuenſi Montenſi Marchiæ, &c. ad vnius Pontificij nunciij Episcopi Vercellenſis ſentētiam tanquam belli tubam, ab executoribus eius Censuræ inuectæ & illatæ ſint. Et quamuis ibidem nullus adhuc cedium, rapinarum & deuastationum finis ſit, videmus tamen Pontificem idem pari censura iam in Episcopatu Argentinensi tentare, excommunicatis tribus eius collegij ornamenti, Georgio Vuitgenſtenio, Hermanno Adolpho Solmenſi, Comitibus, & Iohanne Barone Vuinenburgico, idq; (vt ſentētia nūcij Romani habet) ex causa heresis: ad hanc rem annuente & strenuè operam suam nauante Episcopo Argentinensi & eius duobus fratribus Eberharto & Arnolſdo ac Tengensi, Comitibus: Quamuis hos omnes nō lateat, Euangelicos Principes & Comites ante & post Passauienſem transactionem, ante & post pacem religionis in hodiernū vsq; diē in summo Argentinēsi collegio & Capitulo sine discrimine religionis receptos & pro fratrib; habitos. Quamuis etiā ipſemet Comes in Tengen nunc ordinis sui persecutor, multis annis publicam Euangelicę religionis professionem fecerit: Et quāuis in Argentinensi Summo templo pōtificia Religio planè iam dudū exploſa ſit; Ac quāuis ante paucos annos Episcopi frater Comes Eberhartus à Pontifice excommunicatus fuerit, & tum ex suo exemplo & cōmuni Capituli Argent. decreto cognouerit, Pontificis fulmina ibidem pro brutis & nullis haberi. His tamen omnibus non attentis Episcopus Argent. executionem Pontificię Censurę vrget, & Alsatię Prouincię Statibus auxilia ad hanc executionem ferre recusantibus, interminatus est, se externū militem inducturum. Perpendant etiam qui adeo securi ſunt, quā non difficile ſit Antichriſto Romano vel in medio Imperio nostro turbulentum aliquem exci-

P R A E F A T I O A D

tandi, cui nec in ipso Imperio fautores deerunt, & cui Pontif. Rom. cum Hispano, Gallo, alijsq; suis ministris non defuturi sunt, si nos occupatis adhuc illis in Gallia & Belgio, Euangelicos, qui nobiscum vnus corporis, cuius Christus caput est, mēbra sunt, desertos opprimi patiamur.

Verum qui se Catholicos vocant, eorum nonnulli ita fortassis prætendent: Catholicici Principes sumus, non nobis tale quid timendum: sed hæc ips tantum imminet, qui à Romana Ecclesia defecerunt. Quæso vos, primùmne hoc tentat Pontifex? Et an illi satis est, Religioni Pontificiæ addictos esse Imperatorē & Principes? Cur ergo Imperator Otho IV. ab Innocētio excommunicationi innodatus est? Cur Henricus IV. à Georgio VII. proscriptus? Cur Henricus V. à Paschali II. Fridericus I. Sueuus ab Hadriano IV. & Alexandro III. Philippus Friderici I. filius ab Innocentio III. Fridericus II. non tantum semel aut iterum, sed tertium excommunicatus est? Cur Cunradus IV. ab Innocentio. IV. fulmine Papali percussus? Quid Clemens VII. nostra & patrum nostrorum memoria aduersus Carolum V. Impetorem fortissimum tentauerit manifestè ex libello, qui Coloniensi Commentationi subiectus est, elucescit. Hi tamen omnes Imperatores, vt ipsimet Pontifices fatentur & laudant, Pontificiæ Religioni addicti fuerunt. Mitto iam alios Germaniæ Principes, quos multoties, cum libertatem Imperij tuerentur, sententia Papali pro libidine sua Romanus Pontifex proscriptis. Mitto Gallorum reges multoties Papalis vindictæ gladio vexatos: Italiæ Principes & Respubl. pari fulmine tactas: Anglicanum ac Nauarræum, aliaque Europæ regna, Ducatus ac Prouincias eiusmodi Romanis excōmunicationibus afflictas. Nam quid amabo Pontifices sub prætextu fucatæ sanctimonix & ficto Religionis zelo tentare vnquam non fuerint ausi? Cui obsecro Monachi illi friuola sua excommunicatione, etiam utique Catholico, nisi omnem obedientiam & demissam subiectionem Romanæ sedi polliceretur ac præstaret, pepercerunt?

Nonne

PRINCIPES GERMANIAE.

Nonne quosuis brutis suis fulminibus terrere & trucidare sub falsæ causæ allegatione tentarunt? Ast restiterunt, inquis, hi; neque sententia executionem habuit. Imò verò multoties hæ Pontificiæ censuræ, conniuentibus aut adiuuantibus illis, qui omnibus viribus eandem maturè oppugnare debuissent, latè grassatæ, Excōmunicationi innodatos Ducatibus, Comitibus, vrbibus exuerunt & spoliauerunt, & in extrema pericula coniecerunt, ac nisi ab initio repressæ, plærunque maximas clades Germaniæ, alijsque nationibus intulerunt. Neque vnquam Pontifici defuerunt, quos in proscriptos, eorūque prouincias dilacerandas & opprimendas incitaret. Et si plerunque maiores nostri maturè eiusmodi Papæ conatibus restiterunt, hoc posteritas benè, præclare, & fortiter gestunt non solum laudare, sed etiam in pari casu maiorum laudabile exemplum sequi debet, vt & subsequutura posteritas potius, quod in nobis collaudet, habeat, quàm quod à nobis neglectum sit, conqueri possit. Simili ergo ratione & hac nostra tempestate negligentur Romani episcopi fulmina, ac si is, eiusque ministri & Executores ab instituto desistere nolint, similiter etiam ferro, si res ita postulet, maturè iniuria propulsetur, nec tam facilè ad mouenda & continuanda ciuilia bella, constanda foedera sacra in nostram perniciem ab Italo Pontifice nos incitari patiamur: ne qui alienis hætenus viribus ob virtutem & concordiam maiorum nostrorū pro libertate patriæ nostræ fortiter & constanter pugnantium labefactati non sumus, nostris ipsi viribus ruamus, & exteris nationibus de nobis triumphandi occasionē demus. Sepè maiorū nostrorū memoria emisso fulmine quodā Pontifex semina belli in Germania seuit. Verum Dei beneficio maiores nostri vel prudētia sua venienti malo occurrerunt, vel ingrauescentia bella fortitudine sua restinexerunt. Et an non hoc nostro tēpore eadem agitur fabula, saltem mutatis personis? Nonne vtrobiq; eadem vertitur ratio? Cur ergo neque idem ius statuitur? Quapropter ô Imperij Proceres, Pontificis eiusq; executorum reprimate furores;

AD PRINCIPES GERMANIAE.

ambitiosis ipsorum & sanguinolentis contra Imperij libertatē  
fraudibus & machinationibus occurrere: jura vestra, optima  
ratione sancita, fortiter propugnate: Optimoque Electori Ar-  
chiepiscopo, &c. aliisque Principibus, Comitibus, atque Baro-  
nibus, Imperij vestri membris, hincinde ex tumultuario Pon-  
tificis placito & excommunicatione de dignitatibus & hono-  
ribus suis periclitantibus maturè succurrite: neq; permittite,  
Pontificem pro libitu suo in Collegij & Corporis vestri mem-  
bra statuere, grassari, sæuire: ne aliquando vobis ipsis poste-  
risq; vestris, imò vniuersæ patriæ malum intolerabile lon-  
ga patientia vestra peperisse videamini, &c. Bene

Valete & iam ipsam causæ Colonienſis

Commentationem æquis au-  
ribus atq; animis co-  
gnoscite.

DE CAUSA COLO-  
niensi Commentatio.

IN QVA OSTENDI-  
TUR CATHOLICOS IN GER-

MANIA ORDINES MAXIME OBLIGA-  
gatos esse, vt potius Gebhardi Archiepiscopi Colo-  
niensis quàm Pontificis Romani caus-  
sam defendendam susci-  
pian.

VARIA EST DE INSTITVTO GEBHAR-  
di Archiepiscopi Coloniensis opinio: cum alij caus-  
sam probent, alij maximopere in eam invehantur.  
In qua disceptatione animaduerti potest, quod  
neutra pars sibi penitus constet. Nam alij ex Ca-  
tholicis eo animo sunt, vt si quid ab Euangelicis et-  
iam rectissimè dicatur, quod vel cum Imperij maiestate vel Germa-  
niæ incolumitate coniunctum sit, id propterea repudient, quòd om-  
nia periculosa existiment, quæ nõ à Romani pontificis cõsilio, tan-  
quam à fonte promanarunt: Alij verò optimè intelligunt, quoties  
de sacris dissensiones exoriuntur, libera iudicia esse oportere: vt in-  
terim Imperij dignitas minimè negligatur, quam etiam à Pontifici-  
bus specie Relligionis nonnunquam labefactatam fuisse, prisca an-  
nalianum monumentis cognouerunt. Hi licet sacrorum mutationem  
non laudent: tamen si quid cum ea consociatum sit, quod ad Impe-  
perij decus pertineat, id libentissimè amplectuntur. Euangelici  
non minus inter se dissentiunt. Nam sunt qui vtrumque sibi pro-  
positum habēt: tum religionis puritatem, tum Imperij maiestatem:  
quorum neutrum posse consistere vident: nisi Romanorum ponti-  
ficum Tyrannis exterminetur: alij, modò religionis suæ cultum re-  
tineant, in cæteris omnibus se Romano pontifici obtemperatu-  
ros esse ostendunt: cui etiam summi principis locum in Christiana  
Republica tribui posse existimant: nec animaduertunt, in maxima  
istius Sacerdotis prauitate & ambitione & tyrannide, non posse vl-

## DE CAUSA COLONIENSI

Iam purioris religionis sanctitatem consistere: Alij factiosi & certis nominibus addicti, nullos contra pontificem defendendos esse putant, qui non vel easdem omnino sententias de singulis rebus amplectantur, vel vnà cū illis eosdem doctrinę Christianę interpretes venerētur: hi latissimas prouincias ab Euangelici cœtus corpore auellunt, & hostibus dilaniandas obijciunt, quo nihil potest fieri crudelius, nihil immanius.

Quod si vnquam opus fuit, vt Germaniæ principes & cæteri ordines rebus suis cōsulerent: maximè in tanta dissensione cauere debent, ne externis hominibus, ad Reip. statum conuellendum viam patefaciant. Equidem nihil magis à boni Ciuis & patriæ amantis officio alienum est, quàm publica commoda propterea repudiare, quòd profecta sint ab ijs, qui de Religione diuersum quiddam persuasum habent: & nihil magis bonum virum decet, & magis salutare est, quàm si ita à cultu sacrorum ab alijs dissentiat, vt tamen Imperij amplitudinem, vnà cū illis, quoties res postulat, alacri animo tueatur. Quod si hoc animo omnes in Germania fuerint, non difficile erit videre, quid in Coloniensi negotio fieri oporteat: qua de re paucis agere libet, vt meum erga communem patriam amorem qualicumq; ratione declarem.

Etenim video plerosq; Euangelicos ita de hac re loqui, vt alterius partis religionem penitus damnent: quod cū ad animos Germanorum potius distrahendos, quàm inter se deuinciendos mihi spectare videatur: non alienum esse puto, remota hac religionis controversia, ita loqui, vt Catholici intelligant, si id, quod liberum cuique esse debet, relinquunt, aliter eos facere non posse, quin vnà cum Euangelicis ac Archiepiscopo Coloniensi Gebhardo pontificis Romani impetus depellant. Nihil afferam, quod quenquam meritò offendant, modò vacuo ab omni perturbatione animo hæc mecū cognoscat. Neque verò dubito, quin homines Germani, ea libentissimè perpendent, quæ ad illorum tum decora, tum cōmoda in primis referuntur.

Quamobrem ita planè statuo, nō solum Euāgelicos iustissimas rationes habere, vt tādē omnibus viribus Archiepiscopum Gebhardum defendant: sed etiam Catholicos ordines in Germania maximè obligatos esse, vt ad eiusdem propugnationem accedant, siue æquitatem rei, siue incommoda, quæ à pontifice, siue emolumenta, quæ à Gebhardi instituto in Germaniam redundare possint, obocu-

## COMMENTATIO.

los collocauerint. Nam etiam si relictis Romanis sacris vxorem duxerit: tamen fas non est, vt idcirco pontifex eum de statu deturbet, cum id & Catholicæ Religionis præceptis, & naturæ principijs, & Germanorum legibus aduersetur: deinde Imperatoris maiestatem, Episcoporum & principum dignitatem, & omnium ordinum totius Germaniæ incolumitatem euertat: contrà vero Imperij Germanici decus maximè augeri possit, si pontificis insidijs ab omnibus ordinibus magno & constanti animo resistatur. At non decet, vt qui Catholici sunt à pontificis Romani sententia discrepent. Fateor hoc illud esse, quod maximè Episcopos & cæteros ordines Catholicos in Germania cõturbet, vt etiam illa probent, quæ rebus minimè conducant. Tanta vis est prauæ opinionis, si illa animos hominum semel occupauerit, vt ad talia amplectenda multos impellat quæ cum extremo istorum exitio coniungantur.

At si quis attentè secum animo reputauerit, quid & pietatis & sanctitatis & æquitatis ratio postulet, videbit sæpè incidere huiusmodi tempora, quibus rectissimè Catholici etiam priscorum sacrorum obseruantissimi, pontificis Romani conatibus obuiam eant.

Nec vnquam maiores aliter iudicarunt, cùm non adeò densa caligine mentes obductæ fuerunt, vt non existerent fortissimi atque prudentissimi viri, qui pro Imperij maiestate, & decore, & Germaniæ salute atque libertate, tanquam pro aris ac focis, aduersus pontificum Romanorum molitiones dimicarent. Quod si hi tantum sacris occupati, externarum rerum curam abiecissent, maximum nefas extitisset, tam sanctum & innocuum genus hominum laceßere. Posteaquam verò sensim Pontifices cœpère amplissimas regiones occupare, regna sibi acquirere: Imperatores, Reges, & principes inter se committere, ex illorum disidijs sua commoda quærere: necessitate quadam adducti sunt etiam sanctissimi viri, modum aliquem istius statuere obseruantia, qua pontifices prosequerentur. Equidem aliud est Imperij, aliud sacrorum administratio: illud Cæsarium est, hoc Episcoporum: Imperij vero administratio ad vniuersam Christianam Rempub. pertinet, quæ vtrinque & religionem & Iusticiam complectitur.

Quamobrem & Religionis sacerdotes, vt sunt Episcopi: & iusticiæ sacerdotes, vt sunt Reges & Principes, Imperatori subiecti sunt tanquam capiti Christianæ Reipub. à quo communis salus deriuatur. Non itaque rectè & Imperator & pontifex tanquam duo mem-

## DE CAUSA COLONIENSI

bra inter se comparantur: sed quoniam Imperator vniuersæ Christianæ Reipub. præest, & religionem Episcopi, iusticiam Principes curant: optimè quidem Romanus pontifex tanquam Episcopus cū Episcopo comparatur: sed non rectè Pontifex Imperatori, membrum capiti, adæquatur, multo minus antepositur.

Hos verò gradus Pontifex cōturbauit, & ad Monarchiam adiutum sibi muniuit, & Imperatoris summum illud omnia temperandi ius, ad se transtulit: vt demum vtrunque, tum sacra, tum prophana suo arbitrio moderaretur. Et mediis fidijs vniuersam Christianæ Reipub. consensionem Pontifices sustulerunt, vbi primum eos cepit ambitio, vt etiam cum Imperatoribus de summa dignitate contenderent. Hic fons est omnium perturbationum, omnium calamitatum, omnium bellorum ciuiliū: quæ non tantum nostris temporibus, sed tot seculis Christianam Rempub. miserimè afflixerunt. Tolle hanc intollerabilem Pontificum ambitionem, tolle hanc impiam cupiditatem, nihil vsquam restabit dissidiorum. Hæc enim sponte cessabunt, sponte tanquam flammæ non iactatæ morientur. Quare Catholici, exorta aliqua controuersia, diligenter attendant, num de Religione, an verò de sua Monarchia pōtifex laboret: quod si animaduertent, specie Religionis id agi, vt potentiam non rectè acquisitam retineat, vel etiam augeat, nō temerè huic assentientur: sed illius insatiabili cupiditati atque libidini Christianæ Reipublicæ totiusq; Germaniæ incolumitatē tranquillitatemq; anteponent.

Videmus Italos pontificijs sacris publicè deditissimos esse: verum si pontifex alicuius Reipublicæ iura imminuere conaretur, non id ferendum esse existimarent. Nam Veneti, licet causā Religionis pontifici nullum bellum moueant: tamen si vel patriarchatus Aquileiensis, vel alterius cuiusdam Ecclesiasticæ mādandæ ius ad se transferre ijs inuitis animum induxerit, nō verebuntur illius vim suis viribus propulsare.

Florentini olim in grauissimo bello, quod cū Pontifice Gregorio XI. gerebant, sacerdotes, qui metu fulminis Vaticanani sacra peragere nō audebant, eò adduxerunt, vt munus suum in omnibus templis ritè obirent: eoque hoc assecuti sunt, ne ciuium animis in diuersas partes distractis, ipsius Reipub. vires inter ipsa arma debilitarentur. Animaduertebāt prudentissimi viri, quando Reipub. dignitas ageretur, non debere se aliqua superstitione duci, vt ius suum aduersus pontificem nō defenderent, aut Dei cultum ab eo impediri posse cre-

## COMMENTATIO.

se crederent. Nihil ego de Gallię Regibus dicam: qui licet Catholicę Religioni deditissimi essent: tamen nunquā æquo animo passi sunt, vt obduſto Religionis velo, Pontifices illorum iura imminuerent: Nihil de priscis nostris Imperatoribus referam, cū ista notiora sint, quā vt hoc loco commemorari debeant.

Hi nostrę ætatis Cæsares, inuictissimus & fortissimus Carolus V. sanctissimus Ferdinandus, prudētissimus Maximilianus, in diuersis suis actionibus ostēderunt fas nō esse, vt semper Romanorū Pontificum cupiditati morem gererent: cū & Carolus cum Pontificibus bella constanti animo gesserit, & Ferdinandus & Maximilianus summas cum ijs controuersias habuerint. Quid verò de eo, qui modò rebus præest, inuictissimo Imperatore Rudolpho dicam? vidi huius Legatos Romę, illustri fortis. Principem Flacchium, Ordinis Iohannitarum in Germania summum Magistrum, & Hieronymum Tunnerum, ipsius Imperatoris Consiliarum, exquisitę doctrinę, magnę prudentię, præclarę fidei atque integritatis virum: eram cum illis in ijsdem ædibus. Nam ad Cardinalem Madrutium, quem honoris gratia nomino, Principem atq; herum meum omni genere maximarum virtutum excellentissimum diuerterāt, qui eos pro sua consuetudine magnificē excipiebat, & splendidē tractabat, fermē totam ætatem nobiscum degebant: cuius morę hæc caussa erat: Pontifex cupiebat ab Imperatore sibi obedientiam præstari. Ita enim consuetudine receptum esse contendebat. Legati, plus quā in mandatis habebant, facere recusabant: Mandata autem erant huiusmodi, vt Pontifici obsequium vel reuerentiā, Ecclesię verò obedientiam pollicerentur. Missæ sunt ad Imperatorem hac de re literæ: Interim acriter pugnandum fuit Tunnero cum Cardinalibus, qui, vt eum in suam sententiam adducerent, vehementer laborabant, sed is nihil commouebatur. Tandem vsque ab Imperatore obtineri posset, vt ab ea forma verborum discederet, quam optimi & laudatissimi Cæsares Ferdinandus auus & Maximilianus pater secuti erant, fecit, quod iussum fuit, & in publico Cardinalium confesso, Pontifici excelso loco sedenti obsequium, Ecclesię verò obedientiam promittebat: Et in tota ista actione non tantum doctrinam & prudentiam, sed mirificam quoq; animi cōstantiam declarabat. Visa est hæc multis eo tempore in vrbe ridicula contentio, cū hæc ipsa obsequij, & obedientię vocabula non ita multum discreparent. Sed Pontifex optimē intelligebat, quantum sæpè paruis

## DE CAUSA COLONIENSI

in rebus momenti esset, qui tantoperè de isto obedientiæ vocabulo nitebatur. In hac causa præstantissimus Imperator Rodolphus statim initio ostendit, se obligatum non esse, ut Pontifici subdito suo, obedientiam præstaret, quam sibi ab eo deberi intelligeret: & præclara fundamenta jecit, ut paulatim imperij decus, in integrum restitueretur. Quid enim magis exoptari debet, nisi ut Pontifices definant Imperatoribus præscribere, quid agere oporteat, & in omnibus rebus expectent, quid amplissimus Germanici Imperij Senatus decernat: id si fecerint, vicissim Imperatores eos obsequio colent, hoc est, ut Episcopos Lateranenses venerabuntur. Ad quam formam ubi omnia reuocata erunt, non amplius tot fluctibus atque procellis Christianum populum iactari videbimus.

Quare si noster inuictissimus Imperator Rodolphus non veritus est huic pontifici Gregorio XIII. refragari, cum ea sibi tribui peteret, quæ minimè tribuenda erant: & cum maiores illius, fortissimus Carolus V. cum Pontificibus bella gesserit, & sanctissimus Ferdinandus, & prudentissimus Maximilianus illorum conatibus sæpè obuiam jērint: cum id fecerint cæteri Austriacæ familiæ laudatissimi Imperatores, in eo quoque constantiam & prudentiam suam declararint: cum Henrici, cum Friderici, cum cæteri maxima bella contra eos moverint: cum idem de regibus Galliæ constet, constet de Italis, & de Italarum sapientissimis, & Catholicæ religioni deditissimis populis Venetis, & Florentinis: num quisquam in Germania Catholicorum Episcoporum, & principum atque cæterorum Catholicorum ordinum hoc tempore in hac causa omnium maxima, qua totius Germaniæ tranquillitas, atque incolumitas continetur, dubitabit Pontificis Romani impijs conatibus se opponere, & contra illius insidias Trucessum defendere? Num verò pontifex de religione sollicitus est, & non id agit, ut rursus in Germania summum Imperium in Cæsarem, in Electores, & Principes & Ciuitates, sibi constituat? Quod si de religione agit, quid opus est armis? cur non amplissimi Senatus Germanici decretum expectat? equidem religionis termini non benè vi & armis proferuntur. Non enim vlla vnquam gens tam effera, & tam immanis fuit, quæ non rerum sacrarum cultum ad summi Numinis benignitatem reuocaret. Hoc enim omnibus innatum, inpressum atque insculptum est, humana ab homine, diuina non nisi à solo Deo proficisci. Quocirca omnes gentes atque nationes semper existimarunt, minimè fieri oportere, ut

## COMMENTATIO.

re, vt vi & armis religiones diffeminarentur. In qua sententia & Græcos, & Romanos fuisse accepimus. Neq; tamen magnâ admiratione dignû est, si hi, qui & prudētissimi & humanissimi extiterunt, naturæ leges incredibili studio obseruarūt, cùm etiam Assyrij, & Medij, & Persæ, quos Græci Barbaros appellabant, eandem rationem secuti fuerint: & nos finitimam gentem Turcicam nō modò vt Barbaram, sed etiam vt crudelem & impiam detestemur: non tamē ad eum dementiae gradû peruenit, vt hac in re nature principia conuelleret. Et si enim Turcæ à Persis de religione dissentiant: tamen non nisi de Imperio inter se contendunt.

Quod verò omnes gentes & nationes, & olim intellexerunt, & nunc quoque hac nostra ætate exploratissimum habent, ferro ad religionem animos hominum non informari, solus Pontifex ignoraret? ego me herculè tantam inscitia notam huic non inuram: agam illius causam: Apertè dico, quod cæteri sciunt, eum quoque scire, & eò melius, quantò exploratius esse necesse est, quod rerum tractandarum vsu toties cognouit. Quid ergo sibi vult? nihil, nisi quod cæteri omnes, qui ferro rem repetunt, & regnum petunt, & vadunt solida vi. Nam vt illi, sic quoque Pontifex de suo imperio laborat. Et quamuis Catholicis Imperatoribus, & regibus, & Principibus persuadet, futurum, vt de statu deturbentur, nisi Catholica religionis propugnationem suscipiant: tamen id neq; religionis causa facit, neque vt benè Imperatoribus, & regibus, & Principibus consulat, sed vt eorum armis bonos opprimat, quò facilius postea in ipsos imperium exerceat. Equidem Iudæos neque Vulcanico consecrat, neque vrbe expellit. Quæ huius rei causa est, cùm tantopere in Euangelicos sæuiat? num Iudæi hæretici non sunt? aut si sunt, num Euangelici Iudæis deteriores existunt? sanè ita Pontifex statuit, nec immeritò. Nam Iudæi, etiam si Christum DEVM, & salutis nostræ authorem esse negent: tamen Pontificem suum Principem agnoscunt: sed Euangelici Imperium Pontificis abijciunt, licet in Christo vero DEO & homine, omnis vitæ beatæ spem positam habeant. Non itaque tanti est, Christum contumelia afficere, quanti illud est à Pontificis Romani Imperio desciscere. Neque Archiepiscopus Pontificem offendisset, etiam si Iudæorum sacra amplexus esset, vel, si quid his sacris magis impium est: modò id occultasset, & illius Imperio obtemperasset. Libenter etiam huic, more Constantinopolitano, tot vxores & concu-

binas

## DE CAUSA COLONIENSI

binas concessisset, quot potuisset alere, modo in officio mansisset, & Pontificem magistratum suum coluisset, & talem magistratum, qui potestate etiam ipsum Imperatorem antecederet, & tanquam Sol in Germania, Imperatori tanquã Lunæ, omnem splẽdorem impertiretur. Certẽ eo si animo Archiepiscopus fuisset, etiam si Christianam religionẽ penitus in dubium vocasset: tamen inter amantissimos filios primum locum tenuisset. At postquam ausus est ostendere, se in Germania vnum tãtum summum magistratum venerari, Imperatorem, hunc verẽ Solem esse, à quo necesse sit, vt etiam Pontifex deinceps lumẽ accipiat: cum hoc Imperatore, se, & ceteros Electores proximẽ coniungi, & ad horum auctoritatem alios ordines accedere, qui simul omnes in amplissimo senatu communibus suffragijs ea possint decernere, quibus Imperij vires indies magis corroborentur: doli, & insidiæ pontificum arceantur: dissensiones tollantur: Christianæ Reipublicæ pax, otium, tranquillitas, leges, & iudicia & cetera omnia ornamenta restituantur: ibi pontifex se continere amplius non potuit, quin arma expediret, ne Imperij sui ius in Germania penitus amitteret, sed vt id, quod imminutũ esset, recuperaret, & rursus ex animi sententia dominaretur. Non itaque de religione Pontifex sollicitus est, quæ armis minimẽ propagatur, sed de Imperio suo laborat: & Catholici Archiepiscopi, & Episcopi, & ceteri Catholici ordines tam improuidi erunt, & tam incauti, vt Pontificem iuuent, & Archiepiscopum & electorem Germaniæ deserant? cum ille omnibus viribus nitatur, vt Germaniam subiectam habeat: hic verò magno animo id agat, vt Germaniam seruitute liberet, & veterem honorẽ imperio reddat, & viam patefaciat, quemadmodum posthac earum rerum instituat deliberatio, ex quibus non tantũ in ipsam Germaniam, sed etiam in ceteras prouincias totius Christianæ Reipub. salus & incolumitas, & omnis felicitas re-  
dundet.

Neq; verò solum cõsentientibus omnium gentium iudicijs, ve-  
rum etiam Catholicorum sacrorum institutis repugnat, armis quen-  
quam religionis causa lacefferẽ. Etenim Christus vitæ beatæ, &  
omnis sapientiæ fons, Apostolis in mandatis dedit, vt mortales do-  
cerent, monitis excitarẽt, sanctitate vitæ, & laudabiliũ actionum  
constantia ad cupiditatem rerum diuinarum inflammarent. Nulla  
autem præcepta extant de serendis bellis, de vi & armis, quibus ho-  
mines cogereantur: nulla etiam de Ecclesiasticis præfecturis, digni-  
tatibus,

## COMMENTATIO.

ratibus, & honoribus: ut ijs, qui Romana sacra coluissent, ornarentur: qui reliquissent, spoliarentur. Imò hoc modo Catholicæ religionis vniuersa doctrina sustollitur. Quid enim de prouidētia DEI, & æterno illius decreto existimabimus, si Pontifex armis in beatorum numerum mortales aggregare poterit: ubi porrò erit gratia, & benignitas, qua mentis nostræ assensio excitatur, si id Pontifex in sua potestate habeat? quod erit nostræ iustitiæ firmamentum, si ea, non diuinæ erga nos voluntatis constantia, sed Pontificis incerto Marte nitatur? quomodo fidem, & spem & charitatem tuebimur, si ea omnia à rebus externis pendeant? quid fiet Sacramentis, quibus pietas nostra corroboratur, si id melius armis efficitur? Denique vim cuiquam religionis causâ facere, nihil aliud est, quàm religionem è medio tollere. Quod cum Pontifex, velut religionis summus Interpres, non ignoret: tamen Archiepiscopum, quod à Romanis sacris discesserit, exturbandum esse censet: & sciens omnium sacrorum fundamenta labefactari mavult, quàm nō Imperium in alios obtinere. Quò adigit mortales immensâ dominandi libido? quis vero Catholicorū non ab hac impia cupiditate abhorreat? quis non factum detestetur? præsertim cum simul eam quoq; legem tollat, quæ sola hæcenus totius Germaniæ tranquillitatem atque incolumitatem conseruauit. Ideo enim saluberrima illa de pace religionis sanctio lata est, ut vis & arma cessarent: ne, si in nosmetipfos mutuo sæuiremus, communi patriæ vastitatem atq; interitum machinaremur. Quæ si non extaret, tamen, quia ipsius ratio naturæ impressa atque infixæ est, meritò ad eam omnium harum controuersiarum iudicia, tanquam ad normam, reuocaremur.

Num verò, posteaquam necessario tempore iam pridem constituta est, eam eripi patiemur, ut omni æquitate sublata, mutuis odijs atque disidijs ad arma concitati, communi exitio Romani Pontificis Monarchiam stabiliamus? Et hoc Catholici probabunt, & auream bullam in ore habebunt, & ita loquentur, atque si eodem loco rursus essent omnia, quo olim fuerunt? an nō perspicuum est, commutato Reipublicæ statu, non ex ijs legibus, quæ extiterunt, sed ex ijs, quæ vigent, de rebus pronuntiarî oportere? habebat Pontifex apud seculum prius sui Imperij quoddam ius: postquam verò hæc aurea Religionis sanctio, quasi diuinitus Cælo lapsa, fluctuantem Rempublicam rursus in tuto collocauit, Pontificis summa potestas ad Imperij Senatū translata est, qui solus potest de Germanorum

## DE CAUSA COLONIENSI

controuersijs decernere, ea, quæ Reipub. inprimis salutaria esse indicabuntur. Hic nihil loci Pontifex habet. Num hoc est quod dolet? num idcirco arma induenda sunt, vt lex, Pontificis imperio adeo infesta, euertatur? num omnibus viribus incumbendum erit, vt arctissima præclarissimi muneris societas, quæ Imperatori cum Electoribus, & cæteris ordinibus intercedit, penitus labefactetur? & ideo potissimum labefactetur, vt Pontifex suâ illam præscam in Germania monarchiam recuperet? quid verò huic nobiscum rei est? cur per eum quieti esse non possumus? num sollicitus est de mentibus, & animabus Euangelicorum, ne pereant? ô salutis nostræ amantissimum Pontificem, qui beatitudinē non posse consistere existimet, nisi Electores & Principes suis possessionibus vi eiiciantur. Deponat sanè hanc nimiam curam, nec se tanto perè affligat, non se mace-ret earum mētium, atq; animarū causā, quæ iam pridē sibimetipsis, prospexerunt neq; cupiunt, vt sua gratia tantum laboris exantletur.

Num verò Catholicorū patrociniū suscipit? at non opus est. Habent Imperatorē, & Imperij Senatū, cuius patrociniū facilè defendentur. Deinde Euangelici nulla iniuria Catholicos afficiūt, & Catholici Euāgelicos nō laceſſent, modò Pontifex nulla odia accendat. Legis enim, quā habemus, ea vis est, vt & Catholici Euāgelicos, & Euangelici Catholicos fratrum loco ducāt: Et etiam si certis opinionibus inter se dissideant, ne tamen vlla voluptatū atque animorum dissensione conflictentur. Hæc quidem lex, quod æquum est, omnibus tribuit, nec aliud vult, nisi vt quod vni rectum est, alteri quoque rectum existimetur. Tantam iustitiæ æquitatem si nos Germani nō adhiberemus, rectè faceret Pontifex, si ad eam colendam omnium animos excitaret: cū verò in eā nostra spōte propendamus, quid opus est, vt nos è mediō quasi cursu reuocet, & ad odia & arma accēdat? num Pontifex ferre non potest, vt Catholici Euangelicos tanquam fratres colant? At Mahometes Christianos fratrum loco haberi voluit. Pontifex, Mahomete homine barbaro immanior, prohibebit, ne Christiani Christianos fraterno amore prosequantur? at sunt hæretici. fateor, si id hæreticum esse vult, eos singulari virtute præditos esse, qui singularia quædam doctrinæ capita obseruauerint: quæ licet à Catholicorū sacris discrepare videantur: tamen quandoquidem vnâ cum Catholicis in vnus Christi beneuolentia acquiescunt: meritò quidem Catholici eos, vt Germanos, hoc est, vt fratres amplectuntur: donec aut illi, horum doctrinā melius percipiant  
vel

## COMMENTATIO.

Vel hi, illorum sententiã rectius intelligant. Ita, vel omnes erimus ali-  
quãdo Catholici, & Põtifex Imperij sui maiestatiẽ in Germania recu-  
perabit: vel omnes erimus Euãgelici, & Põtifex quoq; pro sua singu-  
lari prudẽtia maiori parti asẽtietur, & viuemus cũ bono compagno,  
vt optimi socij: & quicquid odij intercessit, ex animo delebimus.

Qua ergo de causa Põtifex in Archiepiscopum impressionem  
facit, & tam plenam æquitatis, & pietatis legem conuellit? Num hæc  
ad Ecclesiasticos non pertinet? Pontifex equidẽ Catholicos in Ger-  
mania eò adduxit, vt hoc ipsum in Comitijs laborent: sed Euangeli-  
ci nunquam id comprobarunt. Ita vnus partis sententia cõmunis  
decreti loco haberi non potest. Neque vlla probabilis ratio est, vt le-  
gem Ecclesiasticis eripiamus. Quod si causa, propter quam lex la-  
ta est, ad Ecclesiasticos pertinet: an non etiam lex pertinebit? quare  
igitur lex sancita fuit? certẽ vt publica tranquillitas restitueretur.  
Cũ enim nõnulli ijs sacris, quæ à maioribus accepissent, multa ac-  
cessisse existimassent, quæ tanquã humana à rebus diuinis piẽ seiun-  
gerentur: non veriti sunt rem aggredi, præsertim cùm multa, vt id fa-  
cerent, cohortarentur. Hinc orta est dissensio.

Nam cùm illi simul quoq; Pontificis Imperium tanquam alien-  
num à Christi institutis abiēcissent: ea re Põtifex mirum in modum  
conturbatus est. Qui verò in Germania erant, in duas partes disces-  
serunt: Alij prisca sacra, vt à maioribus acceperãt, retinenda esse iu-  
dicarunt, licet Pontificis intolerabilem potentiam nõ minus quã  
cãteri detestaretur: Alij verò & hanc infringebant, & quæ præterea  
vitiosa censerent antiquabant. Illi Catholici: hi Euangelici appella-  
ti sunt: Non quòd hi quoq; se Catholicos dici non vellent, aut quòd  
illi ab Euangelica doctrina abhorreret: sed quia illi Catholicũ iudi-  
carunt, quòd maiorũ suorum temporibus extitisset, Catholicũ nõ-  
men retinuerunt: Hi, quia ad Euangelicã doctrinã normam sua in-  
stituta potissimum se renocere dicerent, ex ea quoque se nomen  
acceperunt. Pontifex, qui æquo animo forsan tulisset, etiã si om-  
nia sacra abrogassent, modò illud de suo Imperio caput integrum  
reliquissent, nactus occasionem, vt ius suum defenderet, eos, qui  
Romana sacra retinebant, in Euangelicos concitabat, ad hanc oi-  
pinionum dissensionem occulta Principum odia accendebat: Na-  
tum est bellum, in quo victoria à Catholicorum partibus stetit.  
Sed postea ex huius belli reliquijs, maximum incendium coortu-  
tum est, quo sanè conflagrassemus, nisi prudentissimus ex patriæ

## DE CAUSA COLONIENSI

amantissimus Imperator Ferdinandus, tanto malo saluberrimum remedium adhibuisset: quod cum in libertate situm esset, ut quis posset impunè vel Catholicis, vel Euangelicis sacris adhærescere, ea libertas lege permessa est, ut Germaniæ otium restitueretur. An itaque hoc ad Ecclesiasticos non pertinet? num hos excludemus, ut iterum Germania perturbetur? At maiores legem promulgarunt, ut bellum è medio tollerent: nos legis beneficio Ecclesiasticos priuabimus, ut bellum moueatur? Si Principes & reliqui ordines Germaniæ Pontificijs castris excefferunt, cum nulla lex extaret, posteaquam extat, Ecclesiastici id facere non poterunt? Num verò necessitas solum legē extorsit, æquitas verò non suasit? minimè. quod enim necessitas postulabat, id quoq; ut fieret, æquitatis ratio in primis flagitabat. Et si enim publica tranquillitas, & incolumitas totius Germaniæ hortabatur Imperatorem, & cæteros ordines, ut legem ferrent: tamen neque Imperator, neque Catholici Electores & Episcopi, & Principes, ad eam constituendam etiam summo periculo proposito compelli potuissent, nisi ut ita fieret, æquum & iustum, & literis sacris consentaneū esse existimassent. Videbant enim religionis sanctitatem, non nisi à diuina benignitate proficisci. Ideo statuebant rectum non esse, si vel vi, vel armis homines ad Religionis cultum amplectendum adigeretur. Perspexerant, nec acerbissimis tormentis, nec crudelissimis flammis, quas Pontifex adhibuisset, quicquam profici, quò minus quisque cum Religionis cultum tueretur, quem verum esse sibi persuasisset. Idcirco, quod tranquillitatis causa facere oportebat, id tantò libentius faciebant, cum id ipsum quoq; omnium animis insita ratio, & literarum sacrarum maiestas, & sapientissimorum Theologorum autoritas, & experientia testis hortaretur.

Quod itaque necessitas iussit, æquitas hortata est, id cur in Ecclesiasticis locum habere nō volumus? Num honestum est, permisso Religionis cultu de honoribus & dignitatibus contendere? num dignitatem Religione potiolem esse ducimus? nihil sanè erit turpius: num honorum illecebris eos ad Catholicæ Religionis sacra amplectenda inuitabimus? ea quoque re nihil fœdus. Non enim vlla pietas est, quæ honorum cupiditate ostenditur, sed pietatis impia simulatio: neq; præclare admodum de sua religione existimat, qui illius assensionem præmij excitari posse arbitratur.

Ea verò Germaniæ ratio est, & is rerum status, ut nulli professionem

## COMMENTATIO.

tionem Euangelicæ Religionis damno esse oporteat. An verò damnum non est, dignitatibus & honoribus priuari? imò damnum tantò maius est, quantò grauius esse oportet, quod cum summa ignominia coniungitur. Non enim ciuis est Reipublicæ, cui ad honores via præcluditur: vel si ciuis est, infamem esse necesse est: & Pontifex tot principum, & Comitum, & Baronum, & Equitum, & Ciuium liberos, tum exules, tum infames esse pronuntiabit? & isti ignominiam æquo animo ferent, neque vindicabunt? Sed interim quæ cæteri ciues, tributa pendunt? cùm æquum sit, vt qui eadem onera sustinent, etiam iisdem commodis perfruantur.

Num vero Lex de religione, lex erit, nisi otium Germaniæ conseruet? quomodo autè præstabit, si vnã partem ad dignitates euehat, alteram ignominia afficiat? hac enim ratione inimicitiarum, & dissidiorum & bellorum ciuiliũ semina vndiq; sparguntur, non tolluntur. Nam si tantoperè placet exturbare Coloniensem, quia Euangelicus est: quid si altera pars exturbet Moguntinum, quia Catholicus est: exturbet Treuirensem, exturbet cæteros: num hoc quoque placeret? minimè. Non enim æquum est, vt Catholicus Archiepiscopus expellatur. Neque sanè vlla poterit esse tranquillitas, si non in pari causa, vtriusq; partis eadem sit conditio. Quod si Pontifex tantum Catholicis ad Ecclesiasticas præfecturas aditum esse velit, quid fieret, si nemo amplius in Germania Põtificiam religionem coleret, sed omnes se ad Euangelicos conferrent? quonam Germani commigrarent? Pontifex enim nouas colonias mitteret hominum Catholicorum, qui Ecclesiasticos principatus occuparent, & ij non ferrèt subditos Euangelicos, nec hos dignos iudicaret, quos vlla alia terra sustentaret. Omnes itaq; nauibus in altum Oceanum auctos submergerent, ita Germani paulatim Germaniam amitterent. Quæ cùm ridicula sint, meritò etiam talia videri debèt, ex quibus ista consequuntur.

Siue itaq; necessitatem rei, siue æquitatem intueamur, vtrunque ostendit, Euangelicæ religionis causa Ecclesiasticam præfecturam nemini eripi oportere: quod ipsum quoque altera lex confirmat, quæ de publica pace lata est, & legem de religione perspicuè interpretatur.

Nam cùm nullam causam, quæcunque sit, tanti momenti velit esse, vt ob eam quis arma contra alterum moueat: certè etiam religionis causa id fieri prohibet: & nõ minus Ecclesiasticos, quàm

## DE CAUSA COLONIENSI

caeteros ordines complectitur. Non ego de hac re plura dicerem, sed tamen quia nonnulla contra afferri solent, ne quis in ijs aliquid ponderis esse existimet, paucis, quam illa inania sint, exponam: vt eò magis Catholici sibi à Pontificijs insidijs cauendum esse intelligant. Iuramentum inquit, quod Archiépiscopus collegio dedit, Religionis sanctiõni derogat: aut itaque præstet, quæ iurauit, aut Archiépiscopatum deponat. Mihi verò placet conditio. Quæ enim esset societas mortalium, si non promissorum constantia, iuramentorumq; fides seruaretur. Neq; sanè Germanorum est fidem fallere, quorum autem illud quasi propriũ sit, & Vngarorum ad Vernam clades testatur: & Bohemis nõ deest, quod de hac re conquerantur: Quis verò iussit, vt iuramenta tanquã machinæ ad omnium Germanorũ legem euertendam adhiberentur? num absq; alterius partis consensu iuramentorũ formæ confici potuerunt? præterea, fas ne est religionem iuramentis stabilire? si vera est religio: quid opus est iuramentis? si falsa, rursus quid iuramentis opus est? cùm quisque vera perse amplectatur, nemo autem falsis, iuramentorum causa adhærescat.

Porro, religio munus diuinum est: iuramentorum autem ratio inuenta est earum rerum causa, quæ humanis viribus subiectæ sunt. Non itaque consentaneum est, vt ad res diuinas stabilendas adiungantur: vel si eò quoq; transferre placet, non plus exigent, nisi quantum humanæ vires patiuntur.

Iuramentum itaque professionis fidei, quod Pontifex in Germaniam introduxit: aut solúmodo fidem cuiusq; explorat, & rectè iurat, qui id iurat, quod sentit: aut etiam cõstantiam requirit, & non plus obligat, nisi quantum illius, qui iurat in potestate cadit. Equidem iuramenti ea vis non est, vt quis in posterum, quod sentit, non sentiat, & quod credit, non credat. Non enim religio ad iuramentum, sed iuramentum ad religionem reuocatur: cùm nemo credat, quia iurauit: sed ideo quisque iuret, quia credat.

Quare si eueniat, vt se falsis & impijs sacris adhærescere penitus animo statutum habeat: non poterit sanè vir bonus adduci, vt in ijs perseueret, etiamsi mille iuramentis se obligauisset. At Catholica religio vera est? ita sanè videtur. Sed Euangelicus eam falsam esse statuit: rectène, id ego nõ disputo: nisi quòd fieri non possit, vt quæ falsa esse credat, ijs tanquam veris assentiatur. Iuris consulti aiunt, quod quisque ex animi sui sententia iuret, & licet veræ causæ natura forsitan alia sit: tamen id eum iurare, quod credit & existimat.

Quare

COMMENTATIO. 37

Quare si hoc ipsum amplius non credit, iuramenti ratio minime eum astringit, ut quod non credit, tamen credat: quando quidem id tale est, ut fieri non possit. Idcirco iuramentum nihil eiusmodi requirit. Quocirca immerito Archiepiscopus coarguitur. Nam iuravit eo tempore, cum adhuc persuasum haberet ea vera esse, quae ista iuramenti forma comprehendebantur. At postquam ea falsa videri coepissent, non potuit adduci, ut quae falsa iudicasset, ea tanquam vera comprobaret: Ideo minime dissimulavit, sed ingenuè praese tulit: alterum ab omni furo alieni peccatoris indicium est: alterum animum magnum, & generosum indicat: cum id ipsum quod sentit, nullius vel incomodi, vel periculi metu deterritus, aperte profiteatur. Quod verò iuramentum vult, ut in Catholicae religionis studio subditos contineat: nec in eo violati iurifurandi vestigium apparet. Nam clausula adiuncta est, quantum possit. Recordor amplissimum & excellentissimum Cardinalem Comensem, quem honoris gratia nomino, cum certum negocium apud illum tractarem, & huius iuramenti difficultates, quod ad subditos, afferrem: clausulam illam monstrasse, ut ostenderet, non plus requiri, quam rectè fieri possit. Quod itaque Cardinales Romae non faciunt, ut plus exigant, quam iuramenti ratio, & natura velit: id Catholici in Germania quoquam flagitabunt?

Archiepiscopus, cum Romanis sacris fidem haberet in eorum observantia subditos confirmavit, quantum potuit: ubi verò non amplius assentiretur, non potuit quoque subditis ea commendare, à quibus ipse abhorreret: sed oportebat, ut suo exemplo ad Evangelica sacra eos invitaret, quemadmodum antea suo exemplo ad Catholica sacra inflammaverat. Interea tamen hoc praestat Evangelicus Catholicis, quod Catholicus Evangelicis praestabat, ne assentiendi libertatem impediatur. Quare igitur Archiepiscopus ad ullam conditionem praestadam adigitur, qui contra conditionem nihil molitus fuerit & iuramentum integrum servaverit: cum non plus iuravit, quam possit: nec minus quam possit, praestiterit. Et tamen non desunt, qui perjurij mentionem faciunt: cum interim Pontifex non aliam ob causam eum cupiat expellere, nisi quod adduci non possit, ut illud perjurium committat. Nam si Catholicum se esse diceret, etiam alia sacra animo comprobaret, Pontifex maxime acquiesceret. Quid verò hoc aliud esset, quam scientem fallere? in quo vera perjurij ratio inest. Sed cum Archiepiscopus ab eo abhorreat, arma in illum committantur. Ita plane res ipsa indicat.

## DE CAUSA COLONIENSI

indicat, ab Archiepiscopo iuramentum non violari, dum quod nōn amplius credit, ab eo discedit: sed tunc demum iuramentum eum violaturum esse, si Pontifici obtemperaret, & emolumēti gratia sciens falleret, & quod sentiret, minimē profiteretur. Quod si itaque periurium est, non facere id, quod Archiepiscopus facit: certē necesse est, ut in eo, quod facit, dictorum factorumque constantia maximē eluceat. Quid verò iniquius cuiquam potest accidere, quàm si idcirco, quòd periurium fugiat, periurij coarguatur.

Eadem ratio est voti, quo castitas promittitur. Non enim plus obligat, nisi quantū cuiusq; vires sinūt. Anniti quidem debetis, qui vouit, ut primum illum gradū castitatis assequatur, vbi verò eò accedere non potest, saltem id operam dabit, vt in secūdo gradu pedem figat. Primus autem gradus castitatis est, omni puellarum, ac fœminarum complexu penitus abstinere, quid dico abstinere? imò nec cogitare hac de re debet, modò summam perfectionem velit assequi: quæ in solos languidos, & vietos Pontifices, & decrepitos capucinos cadit. Alter gradus castitatis est matrimonium: legitima maris & Fœminæ coniunctio, ideo instituta, vt soboles generetur, quæ & DEVM laudet, & hominum commodis inferuiat. Archiepiscopus, licet ad primum gradum non potuerit aspirare, tamen laudandus est, quòd vxore ducta alterum gradum obtinuerit. Neque tantum Evangelici ita sentiunt, Ecclesiasticos posse cōiugia celebrare: sed etiam Catholici, qui à sophistica abhorret, fateantur necesse est, quòd hæc Apostoli Pauli autoritate, & primæ Ecclesiæ testimonio comprobentur: & quidem in Germania principio cōsuetudine recepta fuerunt, & annaliū monumentis proditum est, maximas huius rei gratia contentiones à Catholicis sacerdotibus susceptas fuisse multo antè, quàm vnquam religionis mutatio instituta fuerit. Et ne quid de Græcis dicam, in Hispania diui Iacobi, cæterorumque ordinum religiosi milites, cū initiò votis astricti essent, ne vxores ducerent, postea votis soluti, matrimonia contraxerunt.

Omnis itaq; hæc ratio, non à diuino sed ab humano iure oritur: quod tale est, vt eadem conditione, qua statutum est, etiam abrogetur. Catholici hoc non inficiantur: tantum contendunt æquum esse, ne quis Ecclesiasticorum suo Marte nuptias celebret, antequam Romani Pontificis autoritas accesserit. Sed hoc rectè Catholicus catholico, non autem rectè catholicus Evangelico dixerit. Nam cū is Pontificia sacra penitus reliquerit, non amplius quicquam

## COMMENTATIO.

quicquam pensi habet, quid Pōtifex de his rebus vel iubeat, vel prohibeat, sed ad id solum attendit, quid suæ religionis instituta postulent.

Neque verò benè sentiunt, qui Episcoporum nuptijs, Ecclesiastici ordinis statum labefactari dicunt. Non enim Ecclesiastici ordinis dignitas in eo sita est, vt quis vxore careat, sed vt careat libidine, careat ambitione, careat auaritia, colat virtutem, pietatem, mansuetudinem, & humanitatem, & exerceat cætera charitatis officia, quibus Christiani animi potissimum inter se deuinciuntur: quæ licet ab omnibus requirantur, tamen maximè Ecclesiasticos decent, cum non aliam ob causam eorum ordo institutus sit, nisi vt suo exemplo reliquos mortales à vitijs deterreant, & ad virtutem exhortentur. Quod etiam alijs benè constitutis rebus publ. nullum incommodum attulit, ex eo Christiana Respublica nihil detrimenti capiet. Quondam Romani Consules, & Senatores amplissima habebant sacerdotia: erant Pontifices, Augures, Flamines, & in ipsis bellis sacra peragebant, & tamen matrimonijs fruebantur, & prolis educationem suæ Reipub. saluberrimam esse iudicabant. Cur itaque nos tantoperè metuimus, ne huiusmodi coniugijs publicus status euertatur. Num hac ratione fiet, vt Ecclesiastica præfecturæ alienentur, & ad hæredes transeant? ita quidem dicunt: sed hoc quod dicunt, necessariò non sequitur. Facile enim ne id accadat, caueri potest: nec quicquã tam solutum erit, quod non certis legum vinculis demum astringatur. At istis legibus non parebunt. malè me herculè fecerint, si non pareant, & meritò quãdo id accidet, plectuntur. Sed iam antequam horum aliquid factum fuerit, quæ causa est, vt quenquam accusamus?

Equidem Archiepiscopus, etiam si velit, tamen, quod tantoperè metuunt, ad id faciendum nullas facultates habebit: nisi & collegium, & reliqui quorum interest, assentiantur. Quod itaq; ab eo fieri non potest, cur illius accusatur, antequam vllum inditium extet: & cum in singulos dies longè diuersam suæ voluntatis testificationem præbeat? Optat enim, vt totius collegij maxima consensione, huiusmodi leges condantur, quibus omnibus istis vel alienandi vel succedendi vijs occurratur. Sed principes rem suam agent. Sit sanè: non tamen laudabuntur, si quid agent, cuius non possint rationem reddere: nec accusari debent, antequam exploratum sit, quo consilio rem aliquam fecerint: & minimè rectum est, si quid initio com-

## DE CAUSA COLONIENSI

missum fuit, cum omnia noua acciderent, nec satis adhuc intelligi posset, quemadmodum res bene constitueretur, ut istarum actionum inuidiam in hanc causam transferamus. At, Salentinus, quem honoris gratia nomino, Archiepiscopatu decessit. Rectè sanè fecit, & optimi viri officio functus est. Cur non itaque idem Trucesius facit? Alia ratio est, & quidem vterque laudabiliter egit: Salentinus, qui vxoris causa Archiepiscopatum prætermisit: & Trucesius, qui vxorem cum Archiepiscopatu coniunxit. Nam Salentinus iuramenti fidem fregisset, si vxore ducta Archiepiscopatum tamen gubernasset. Trucesius, etiam si vxore ducta Archiepiscopatum administraret, iuramenti tamen fidem minimè frangit: quandoquidem alter Romanæ Ecclesiæ institutis fidem adhibet: alter Euangelicæ religionis præceptis obtemperat. Iam qui credit fas non esse, ut Ecclesiasticus ducta vxore Archiepiscopatum administraret, & hoc ipsum quoque iurat: is si aliter facit, iusiurandum violat, quãdoquidem sciens fallit. Qui verò id quidem iurat, sed ad aliam postea notitiam peruenit, ut hoc non solum fas esse credat, verum etiam nefas, si aliter fiat ab eo, qui abstinentiæ donum non habeat: & hoc ipsum quod credit, etiam facit: non solum iusiurandum non violat, sed iurisiurandi fidem maximè tuetur: cum non plus iurarit, nisi quantum possit: & quod possit, minimè alicuius emolumenti causa dissimulandum esse putet. Ut itaque Salentinus Archiepiscopatum deponendo integritatem præstitit: Ita Trucesius Archiepiscopatum retinendo non minorem fidei, atque constantiæ laudem assequitur. Quod verò & pontificis insidias cauet: & pericula sibi proposita contemnit: & vim illatam forti & magno animo propulsat: & communis libertatis causam defendit: & patria decora, & ornamenta strenuè tuetur: id mediisfidius tale est, quod omnibus seculis prædicari debeat. Quod si virtus, etiam in hoste laudanda est: multò magis Catholici in homine Germano, tam singularem, generosi animi magnitudinem celebrabunt. Quid itaque opus est ut mentio fiat ab aduersariis stipulationum, conuentionum, pactionum, transactionum. Num Archiepiscopus iura, & beneficia, & immunitates vel Capituli vel subditorum imminuit? nihil planè huiusmodi quisquam demonstrat. Quare omnis iste verborum strepitus non aliò refertur, nisi ad iuramentum professionis fidei, & ad votum castitatis. Vtrumque autem saluum & integrum esse ostēdimus, & ita saluum, & integrum, ut si Archiepiscopus id faceret, quod Pōtifex requirit, tunc

demum

## COMMENTATIO.

demum iuramentum professionis fidei, & votum castitatis maximè infringeret. Quare si neutrum impedit, quò minus Archiepiscopus, vel ad Euangelica sacra se adiungat, vel vxorem ducat: iniquum est, quod Pontifex agit, neque laudari possunt, ea, quæ certi Capitulares instinctu Pontificis aduersus suum Principem moliantur.

Et si enim ius Electionis habeant: tamen ita habent, ne eo aduersus suum magistratum illegitimo modo vtantur. Nam aliud est Archiepiscopum eligere, quando nullus existit, aliud quâdo superstes prouinciam non deposuit. Illud ius electionis certum & expeditum est, & multitudo suffragiorum victoriam assequitur. Hic verò cauendum est magnoperè, ne illud ius temerè vsurpatum, in crimen contumaciæ, atque rebellionis conuertatur. Nam etiam si vniuersum collegium suo Archiepiscopo resisteret: tamen iudice opus foret, qui prius causam disceptaret, antequam ad alium cooptandum cõuenirent: iam verò præcipui ex collegis in officio perseverant, reliqui descuerunt: & hos Archiepiscopus vt contumaces & rebelles accusat: & qui in officio manent, de iisdem conquerûtur: Ideo multò magis decuisset iudicem hûc prius auditum, antequam de alio in consilium iuissent.

Neque verò consentaneum est, vt quibus Archiepiscopi & Electoris constituendi facultas sit, ij quoque remouendi absolutum ius habeant: cùm ad designandum, collegij suffragia sufficiant: ad remouendum, parum valeant, nisi etiam aliorum autoritas accesserit. Nam qui designatus est, cùm initio collega esset, postea fit magistratus: qui non nisi Cæsarem superiorem agnoscit, & certo vinculo cû cæteris Electoribus deuincitur: & cui non tantum Capitulum, sed etiam subditi vniuersæ istius regionis sacramento fidelitatis obstricti sunt: Ita ad eligendum solius Collegij, & quidem maioris partis suffragia satis ponderis habent: ad remouendum non tantum collegij, sed & Imperatoris, & Electorum Imperij, & subditorum, maximè Comitum & Baronum, & equestris ordinis cõsensus requiritur.

At Pontifex supremus Iudex est, qui Trucesium priuandum esse existimauit. Hoc quidem præclarè diceretur, si res eodem statu esset, quo olim fuit. Verùm sancita lege pacificationis, ius Pontificis in Germania eò vsque sublatum est, donec rursus vnus religionis studio consociemur. Nam si Pontificiæ religionis consensio exorietur, Põtifex rursus in Germania Imperator erit: sin verò Euangelicæ religionis consensio efflorescet, excluso bono Pontifice,

## DE CAUSA COLONIENSI

noſter Imperator, vnà cum ampliffimo Senatu ſummum Imperium aſſequitur: Interea Pontifex exorta cõtrouerſia, iudex minimè erit, cum pars ſit eorum, qui litigant. Sed demus, quòd priuandi ius habeat: tamen illius terminos vltèrius prorogare nõ poteſt, quàm rerum ſacrarum fines monſtrant. Nihil itaque aliud aget, niſi vt Archiepiſcopo ſacris interdicit: id autem quanti æſtimet, ex eo patet, quòd ſua ſponte ab ijs ſacris diſceſſerit: quid autem hoc ad principatum, cuius ſupremum ius penes Cæſarem eſt, & Imperij Senatũ: vt nihil ratum habere oporteat, niſi quod illi communi conſilio determinãrint.

Sed Pontificis ſententiam etiam Cæſar probauit: verum eſt, probauit vt Catholicus, & vt Catholicus monuit, vt huic obtemperaretur. Neque hoc in Imperatore longè optimo reprehendi debet, ſed potius laudari, quòd ſuæ religioni faueat, vt malit Romanorum ſacrorum cultorem Archiepiſcopum exiſtere, quàm eum, qui ab his ſacris diſceſſerit: quemadmodum rurfus idem in Euangelicis Electoribus, & principibus, & cæteris ordinibus maximopere prædicandum eſt, ſi gaudeant Archiepiſcopum ad illorum ſacra ſe aggregaſſe, cuius authoritate & prudentia res Euangelicorum indies magis ſtabiliantur. Natura enim hoc affert, vt quiſque in eos maxime propendeat, cum quibus eiufdem religionis ſocietas intercedit. Nec ego is ſum, qui cupiat Catholicis perſuadere, vt Archiepiſcopũ collaudent, quòd ad Euangelicos ſe contulerit: hoc enim tali modo fieri non poteſt: cum quiſque ſua ſacra alterius ſacris anteponat. Idcirco mihi propoſitum non eſt, de hac re, vel in hanc vel in illam partem diſſerere: tantum ita ſtatuo: licet Catholicorũ & Euangelicorum de Chriſtiana religione diſcrepantes opiniones, & ſententiæ exiſtant: tamen æquum eſſe, vt cum Germani ſint, de religione quidem inter ſe placidè diſceptent, & id quod maxime verum eſt, exquirant: attamen de Imperij dignitate, atque maiestate amplificanda idem ſentiant, idem velint, idem optent.

Non igitur malè Imperator, qui vt Catholicus, Pontificis ſententiam probarit: qui monuerit Truceſſium, vt mallet alteri prouinciam tradere, quàm eam ſibi retinere: qui etiam reliquos Electores & principes hortatus ſit, vt in eo ſibi aſſentirentur: hæc enim omnia Catholici Imperatoris officia ſunt: quemadmodum contra Euangelicos Electores in primis decuit, quòd Truceſſij patrociniũ in ſe receperint, quod inſtitutum illius collaudarint, quod volũtatem  
ſuam

## C O M M E N T A T I O.

suam in eo defendendo apertè ostenderint: & quemadmodum Imperator suo factò maximam laudem constantiæ, atque pietatis affectus est: ita maximam quoque laudem constantiæ, atque pietatis suo factò Euangelici Electores sibi pepererunt. Non enim existimamus vnquamque partem suis deditam esse non oportere: imò id quoque magnoperè prædicamus: sed vi & armis Archiepiscopum de possessione à Pontifice deturbari, id iniquum esse dicimus. Quocirca neq; Imperator id probat, neque Euangelici Electores assentiuntur. Nam Imperator mandauit hætenus, vt vtraque pars arma deponeret: & Euangelici Electores idem censuerunt, vt armis depositis omnis controuersia amplissimi Senatus decreto componeretur. Non igitur Imperator vllam sententiam de hac causa pronunciauit, neque absque alterius partis consensu pronunciare potuit. Et quamuis Ernesti Bauari optimi sanè, & multis virtutibus ornatissimi Principis causæ faueat, tanquam Catholicus: tamen armis rem geri noluit, & vbi animaduernerit pontificis institutum eò tendere, vt religionis specie Germaniam in seruitutem adducat, & rursus summum Imperium acquirat: proculdubio laudatissimi, sanctissimi & prudentissimi aui sui Imperatoris Ferdinandi exemplo ea statuet, non quæ Pontificijs rebus accommodata sint, sed quæ concordiæ & Germanici Imperij incolumitati, dignitati, atque amplitudini inprimis conducere videbuntur.